PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS -
SEMGO/GAO

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

DECRETO Nº 014 DE 24 DE JANEIRO 2023

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DOS

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DE CARIACICA - COMDCAC REFERENTE A

GESTÃO DO TRIÊNIO 2023-2026.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso

de suas atribuições que lhe conferem o Art. 90, inciso IX da Lei Orgânica do Município

de Cariacica.

DECRETA:

Art. 1º - Fica composto o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

de Cariacica - COMDCAC, criado pela Lei Municipal nº 4.895/2011 e alterado pela Lei

Municipal nº 5.396/2015, por representatividades do Poder Público Municipal e da

Sociedade Civil Organizada, conforme relacionados abaixo.

§ 1º. REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

I - Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS:

a) Titular: Penha Cristina Cabral

b) Suplente: Mariana Marangoni de Almeida

II - Secretaria Municipal de Educação – SEME:

a) Titular: Adriane Dayse Lopis

b) Suplente: Keily Lourenço de Moura

III -  Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS:

a) Titular: Graziella Patrícia de Souza

b) Suplente: Natasha Loureiro Esperidiao

IV - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMCULT:

a) Titular: Maria da Penha Pereira Motta

b) Suplente: Flavia Ligia da Rocha Couto

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003100360034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 23

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

A
N

Y
E

LL
E

 D
E

 S
O

U
Z

A

LI
R

IO
:1

12
11

59
17

60
 D

at
a:

 2
4/

01
/2

02
3

16
:5

1:
28

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

D

at
a:

 2
4/

01
/2

02
3

18
:2

6:
24

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS -
SEMGO/GAO

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

V - Secretaria Municipal de Gestão – SEMFI:

a) Titular: Pedro Henrique Ramos Santos

b) Suplente: Yelton Freitas Zefirino

VI - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMESP:

a) Titular: Roniel Mônico Ramos da Silva

b) Suplente: Marcos Antônio Matos

§ 2º REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

I - Associação Amor e Vida:

a) Titular: Wullydênia Gomes Guizani

b) Suplente: Julia Paulina da Silva

II - Associação REAME:

a) Titular: Cesar Augusto Barros Tononi

b) Suplente: Andrea Gomes Ribeiro

III -  Fundação Fé e Alegria do Brasil:

a) Titular: Vilmar Burzlaff

b) Suplente: André Patrick Marinho Teles

IV - Instituição Beneficente de Assistência à Criança: “Somos o Amanhã” - Projeto

Sol:

a) Titular: Deborah Barreto Cury

b) Suplente: Raquel Daudt Nascimento

V - Obra Social Cristo Rei:

a) Titular: Marcela Cristina Boldi

b) Suplente: Andressa Bispo de Andrade

VI - Obra Social Gabriel Delanne:

a) Titular: Eliane Magno Santos

b) Suplente: Sônia D’Ávila Simão

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003100360034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 24

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS -
SEMGO/GAO

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Cariacica - ES, 24 de Janeiro de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO

Secretária Municipal de Assistência Social

PROC. Nº 2.189/2023.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003100360034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 25

5
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

  Cariacica-ES, quinta-feira, 26 de janeiro de 2023

DECRETO Nº 014 DE 24 DE JANEIRO 2023

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS
DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARIACICA -
COMDCAC REFERENTE A GESTÃO DO TRIÊNIO
2023-2026.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições que lhe conferem o Art. 90, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Cariacica.

DECRETA:
Art. 1º - Fica composto o Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente de Cariacica
- COMDCAC, criado pela Lei Municipal nº
4.895/2011 e alterado pela Lei Municipal nº
5.396/2015, por representatividades do Poder
Público Municipal e da Sociedade Civil
Organizada, conforme relacionados abaixo.

§ 1º. REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
I - Secretaria Municipal de Assistência Social –
SEMAS:
a) Titular: Penha Cristina Cabral
b) Suplente: Mariana Marangoni de Almeida
II - Secretaria Municipal de Educação – SEME:
a) Titular: Adriane Dayse Lopis
b) Suplente: Keily Lourenço de Moura
III - Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS:
a) Titular: Graziella Patrícia de Souza
b) Suplente: Natasha Loureiro Esperidiao
IV - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo –
SEMCULT:
a) Titular: Maria da Penha Pereira Motta
b) Suplente: Flavia Ligia da Rocha Couto
V - Secretaria Municipal de Gestão – SEMFI:
a) Titular: Pedro Henrique Ramos Santos
b) Suplente: Yelton Freitas Zefirino
VI - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer –
SEMESP:
a) Titular: Roniel Mônico Ramos da Silva
b) Suplente: Marcos Antônio Matos
§ 2º REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
ORGANIZADA
I - Associação Amor e Vida:
a) Titular: Wullydênia Gomes Guizani
b) Suplente: Julia Paulina da Silva
II - Associação REAME:
a) Titular: Cesar Augusto Barros Tononi
b) Suplente: Andrea Gomes Ribeiro
III -  Fundação Fé e Alegria do Brasil:
a) Titular: Vilmar Burzlaff
b) Suplente: André Patrick Marinho Teles
IV - Instituição Beneficente de Assistência à
Criança: “Somos o Amanhã” - Projeto Sol:
a) Titular: Deborah Barreto Cury
b) Suplente: Raquel Daudt Nascimento
V - Obra Social Cristo Rei:
a) Titular: Marcela Cristina Boldi
b) Suplente: Andressa Bispo de Andrade
VI - Obra Social Gabriel Delanne:
a) Titular: Eliane Magno Santos
b) Suplente: Sônia D’Ávila Simão
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em
contrário.

Cariacica - ES, 24 de janeiro de 2023.
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal
DANYELLE DE SOUZA LÍRIO

Secretária Municipal de Assistência Social

PORTARIA/GP/N.º 041, DE 23 DE JANEIRO

DE 2023
SUSPENDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA –
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX,
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, c/c
art. 160, §2º da Lei Complementar nº 029/2010,

RESOLVE:
Art. 1º Suspender a licença sem vencimentos,
concedida através da Portaria/GP/Nº 230/2022,
afeta ao processo nº 16.760/2021, da servidora
estatutária Eliete de Deus Gonçalves Fraga –
matrícula nº 112.605-1, ocupante do cargo de
MaPB – Ciências Sociais - I, lotada na Secretaria
Municipal de Educação – SEME, a partir de 1° de
fevereiro de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, observada a data consignada em
seu art. 1°.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em
contrário.
Cariacica - ES, 23 de janeiro de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/N.º 042, DE 23 DE JANEIRO

DE 2023
CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS A
SERVIDORES.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA –
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 90, inciso XIII,
da Lei Orgânica do Município de Cariacica c/c art.
160, §2º da Lei Complementar nº 029/2010,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder Licença sem vencimentos aos
servidores estatutários abaixo elencados:
I - Emanuel Vieira De Assis, matrícula
113.601.1, ocupante do cargo MaPB – Ciências
Sociais – III, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, pelo período de 12 (doze) meses, a
contar de 1º de março de 2023.
II - Liliane Goncalves Pereira, matrícula

109.327.3, ocupante do cargo de Auxiliar
Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, pelo período de 36 (trinta e seis)
meses, a contar de 04 de março de 2023.
III - Daniele Da Silva Pereira, matrícula
117.439.1, ocupante do cargo MaPA2 – Ensino
Fundamental e EJA – II, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, pelo período de 12
(doze) meses, a contar de 1º de fevereiro de
2023.
IV - Danielle Queiroz Pereira Loureiro, matrícula
117.469.1, ocupante do cargo MaPA1 –
Educação Infantil – II, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, pelo período de 12

PORTARIAS

DECRETOS

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003900360032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 30